
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

015632  ROBERTA DA SILVA SOUZA    0,25
005164  ROSA CRISTINA BARROS RAMOS   0,25
018367  ROSEANE SEADE VIEIRA    0,75
006673  ROSEMARY DOURADO FROTA    1,25
015897  SARAH DE CASSIA BARATA BARROS   1,25
014370  TEREZA AMELIA RIBEIRO BRASIL           0,50
000045  VALDEMIR CORREA MONTEIRO            1,00
019613  VANESSA GUEDES DE CARVALHO   0,75
016339  VANIA SOUZA SARDINHA    1,00
005858  VIVIANE DE JESUS SA DOS SANTOS   1,00
Os demais resultados da prova de títulos para os cargos de 
nível superior dos candidatos participantes do concurso ficam 
inalterados.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 93946

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 1/2005
Data de Extinção: 29/05/2009
Justificativa: Paralização do atendimento dos serviços aos 
segurados do IASEP
Contratado: COOPERATIVA PARAENSE DE NEUROLOGIA E 
NEUROCIRURGIA
Bairro: Pedreira, Endereço: Av Mq de Herval, 452
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite
PORTARIA - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93937
PORTARIA Nº 131 DE 12 DE ABRIL DE 2010.

CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nºs 267919/2009; 395086/2009; 395071/2009; 
160809/2009; 70562/2009 e 151366/2009;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer, emitido pela Procuradoria 
do IASEP nos processos acima referidos;
CONSIDERANDO, o que determina  o artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, quanto autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a sua apuração, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado a ampla defesa;
DESIGNAR, os servidores Antonio Arão da Silva, matrícula nº 
6120628-I, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Leonides Passos Pinheiro, matrícula nº 2010089-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e Ivaneide Cunha de 
Melo, matrícula 2009781-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para comporem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro, 
objetivando apurar os fatos objeto dos processos nºs 
267919/2009; 395086/2009; 395071/2009; 160809/2009; 
70562/2009 e 151366/2009;
Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo para decisão desta Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93912
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 58848

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 12.780,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 
MAIS 12 MESES E REAJUSTE NO VALOR DO CONTRATO
Contrato: 19/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Edifício Marrocos, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Complemento: 4º e 5º andares
Ordenador: MARISA ROCHA LOBATO - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

DILIGENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93949

PORTARIA RET AP 0192 DE 08 DE MARÇO DE 2010
Proc. nº 2009/400680
Assunto: Retificar a Portaria nº 0140, de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): Maria Santana da Cruz Vasconcelos
Matricula nº 642983/1
Cargo/Função: Professora, cod. GEP-M-AD1-401, REF VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PORTARIA RET AP 371 DE 29 DE MARÇO DE 2010
Proc. nº 2006/85058
Assunto: Incluir na Fund. Legal da Port. nº 302 de 06/02/2009 
de Retificação
Interessado(a): Claide Marques de Azevedo
Matricula nº 2669901
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD1-401. Ref IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.633,25

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94546

PORTARIA PS Nº. 1492 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/171791
Valor da Pensão: R$ 560,25
Beneficiário(a): MARIA NAÍDE SILVA BRASI – (50%) – R$ 280,12
Beneficiário(a): ADRIELE SILVA BRASI – (50%) – R$ 280,12
Ex: Segurado(a): IDEMAR PEREIRA BRASIL
Tornar sem efeito publicação do dia 04.01.2010
Portaria PS nº. 091 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2010/007805
Valor da  Pensão: R$ 525,67
Beneficiário(a): LADISLAU FERNANDES RIBEIRO FURTADO
Ex: Segurado(a): MARIA ÁUREA DE SOUSA FURTADO
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

PORTARIA PS Nº. 262 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/275534
Valor da  Pensão: R$ 2.153,94
Beneficiário(a): JOICILENE AMORIM DA SILVA VEIGA (33,34%) 
– R$ 718,12
Beneficiário(a): SARA VITÓRIA  DA SILVA VEIGA (33,33%) – R$ 
717,91
Beneficiário(a): NATHALIA CASTRO VEIGA (33,33%) – R$ 717,19
Ex: Segurado(a): HAROLDO DE HA LENCAR ALBUQUERQUE VEIGA
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93961

PORTARIA RAP 312 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº 2000/353076
Assunto: Retificar a Portaria nº 1226, de 14/06/1991 de 
Aposentadoria
Interessado(a): Carlos Francisco Murrieta
Matricula nº 59011801
Cargo/Função: Agente de portaria GEP.TP.1.102
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 562,00

INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93976

PORTARIA IND Nº. 440 DE 2622 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/450141
Assunto: Indeferimento do pedido de manutenção de pensão
Pleiteado por MILENE FRAGOSO NUNES
Ex-segurado: IONE FRAGOSO CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93934

Portaria: 474/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra no município (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196487/João Nepomuceno de Faria Pereira (Téc. em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 22/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93909

Errata da Publicação Nº 90138
Contrato: 17/2010
Objeto: aquisição de móveis, equipamentos e aparelhos, 
utensílios domésticos e utilitários para creche do município de 
Abel Figueiredo, Estado do Pará.
Valor Total: 78.306,66
Data Assinatura: 06/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 27/05/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449052                    0131000000          Estadual
15451122515550000    449052                    2129000000          Estadual
15451122515550000    449052                    0106000000          Estadual
Contratado: MA BONFIM COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EPP
Endereço: Psg S Sebastião, 05
CEP. 66110-260 - Belém/PAComplemento: QUADRA 17, LOTE 05
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94390

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2010

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no Memorando n° 098/2010 – DIP e, após, constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR os atos praticados na Tomada de Preço n° 
003/2010, tipo menor preço, destinada à contratação de empresa 
de engenharia para realização de obras do projeto de sistema 
de abastecimento de água para o bairro Centro, localizado 
no município de Melgaço, Estado do Pará, com recursos do 
Planejamento Territorial Urbano – PTP, sendo vencedora do 
certame a empresa abaixo relacionada:
Empresa: MKL Construções e Comércio Ltda. – CNPJ n° 
07.577.226/0001-07;
Valor global: R$ 362.307,39 (trezentos e sessenta e dois mil 
trezentos e sete reais e trinta e nove centavos).
Belém (PA), 20 de abril de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94163

Portaria: 475/2010
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB: para o Diretor, 
Jammerson Leão, e o Gerente de Obras, João Luiz, em visita 
técnica de inspeção à obra no município - PAC/CAIXA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

ERRATA DA PORTARIA Nº. 463/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94112

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 463/2010, DE 14 DE ABRIL DE 

2010,PUBLICADA NO D.O. E Nº. 31.646 DE 15/04/2010.
Onde se lê: Objetivo: Participar da Reunião que irá tratar: das 
obras do mercado de Abade, do núcleo da SEPAQ no Curuperé e 
das ações da SAGRI no município.
Leia-se: Objetivo: Encaminhar providências a cerca de obras 
executadas pela SEDURB no mercado de Abade no município de 
Curuçá (Pará Urbe).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94023

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/06/2010
Justificativa: prorrogação do prazo do contrato nº 48/2008.
Contrato: 48/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000    449051                     0106000000          Federal
17512122718710000    449051                     0121000000          Estadual
Contratado: POLO CONSTRUÇÕES E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 290
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO DE QUITAÇÃO RECÍPROCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94024
TERMO DE QUITAÇÃO RECÍPROCA

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA CAETÉ IMÓVEIS 
E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.
OBJETO: O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB de um lado, e 


